檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

教育部國民及學前教育署　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號

傳　真：04-23321575

聯絡人：李俊葳

電　話：04-37061254

受文者：國立白河高級商工職業學校

發文日期：中華民國107年6月12日

發文字號：臺教國署原字第1070063727號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(0063727A00_ATTCH2.pdf、0063727A00_ATTCH3.pdf、0063727A00_ATTCH4

.pdf、0063727A00_ATTCH1.pdf)

主旨：檢送「107年度原住民族歲時祭儀放假日期公告（含附件

）」1份，請查照轉知。

說明：依據教育部107年6月7日臺教人(三)字第1070085114號書

函函轉原住民族委員會107年6月5日原民綜字第1070037265

號函辦理。

正本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、國立暨私立(不含北高新北臺中桃園五市)高

級中等學校、各國立學校附設國民中小學

副本：本署原民特教組 2018-06-12
15:40:41

依分層負責規定授權單位主管決行

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

教育部　書函

地址：10051臺北市中山南路5號

聯絡人：劉名哲

電話：02-7736-5939

傳真：02-23976946

Email：mingche@mail.moe.gov.tw

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國107年6月7日

發文字號：臺教人(三)字第1070085114號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：原函、附件1、附件2(1070085114_Attach1.pdf、1070085114_Attach2.pdf、107

0085114_Attach3.pdf)

主旨：檢送「108年度原住民族歲時祭儀放假日期公告(含附件)

」1份，請查照轉知。

說明：依原住民族委員會107年6月5日原民綜字第1070037265號

函辦理，併檢附原函及其附件影本各1份。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構、各私立大專校院、本部各單位(人事處除外)

副本： 2018-06-07
16:10:24

1070063727

■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■收文:107/06/07

1070085114 收文日期:107/06/06

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

原住民族委員會　函

地址：24220新北市新莊區中平路439號北棟

14F/15F/16F

承辦人：黃志宏

聯絡電話：02-89953687

電子郵件：jamesh1128@apc.gov.tw

傳真：02-85211590

受文者：教育部

發文日期：中華民國107年6月5日

發文字號：原民綜字第1070037265號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：(107D016691_107D2010607-01.pdf、107D016691_107D2010608-01.pdf)

主旨：檢送「108年度原住民族歲時祭儀放假日期公告（含附件

）」1份，惠請公告周知並轉知所屬(轄)單位配合辦理，請

查照。

說明：

一、依據紀念日及節日實施辦法及本會107年6月6日原民綜字

第1070034016號公告辦理。

二、按上開實施辦法第4條第6款規定，除春節放假3日外，其

餘民族掃墓節、端午節、中秋節、農曆除夕及「原住民族

歲時祭儀」等民俗節日均放假1日，而各該原住民族放假日

期，由本會參酌各該原住民族習俗公告，並刊登電子公告

。

三、本會依99年部落調查結果之基礎，並參酌各族群或有其他

情事需調整之必要後，彙整公告108年度放假日期。因此

，凡具有原住民身分者，得檢具戶口名簿或戶籍謄本等足

資證明其原住民族別之證明文件，就各該所屬族別之「原

住民族歲時祭儀」公告放假日期向工作或就讀單位辦理放

3

57

第2頁，共2頁

裝

訂

線

假事宜。

四、相關資訊亦公開於本會全球行政資訊網「歲時祭儀專區」

（網址：http://www.apc.gov.tw），歡迎貴機關自行下

載取閱。

正本：行政院各部會行處署、各縣市政府（含各直轄市及金門、連江兩縣）、原住民族

地區五十五個鄉鎮市區公所

副本：本會內部單位(含附件) 2018-06-06
08:16:32

                 108 年度原住民族歲時祭儀放假日期           107.6

族別 原住民族歲時祭儀名稱 放假日期

阿美族
豐年祭(收穫祭)

Malalikit/Malikoda/Ilisin/Kiloma’an

7 月 1 日至 9 月 30 日期間，依實際

舉辦日期擇 1 日放假

泰雅族
感恩祭

Ryax Smqas Hnuway Utux Kayal
8 月 30 日(8 月最後 1 週星期五)

排灣族 豐年祭(收穫祭)Masalut
7 月 1 日至 8 月 31 日，依實際舉辦
日期擇 1 日放假

布農族 射耳祭 Malahtangia 5 月 10 日(5 月第 2 週星期五)

卑南族 年祭’Amiyan
12 月 15 日至 109 年 1 月 5 日期間，

依實際舉辦日期擇 1 日放假

鄒  族 戰祭 Mayasvi
2 月 1 日至 4 月 30 日期間，依實際

舉辦日期擇 1 日放假

魯凱族

小米祭 Kalabecengane

黑米祭 Tabesengane

祈雨祭 Titiudale

勇士祭 Ta'avalra

1. 小米祭：7 月 1 日至 8 月 31 日期

間舉行。

2. 黑米祭：茂林區多納里，7 月 1

日至 8 月 31 日期間舉行。

3. 祈雨祭：茂林區茂林里，4 月 1

日至 4 月 30 日期間舉行。

4. 勇士祭：茂林區萬山里，10 月 1

日至 10 月 31 日期間舉行

以上祭典依實際舉辦日期擇 1日

放假。

賽夏族
(民國)偶數年：祈天祭

 (’Oemowaz ka kawas)

偶數年：4月 5日至5月 4日期間(農
曆 3 月)，依實際舉辦日期擇 1 日放
假

雅美族/達悟族 收穫祭 Mapasamorang so piyavean

5 月 1 日至 6 月 30 日期間，依雅美

族/達悟族夜曆好月節舉辦日期擇1

日放假。

                 108 年度原住民族歲時祭儀放假日期           107.6

族別 原住民族歲時祭儀名稱 放假日期

邵  族 祖靈祭 Lus’an
8 月 30 日至 9 月 28 日期間(農曆 8

月)，依實際舉辦日期擇 1 日放假

噶瑪蘭族 豐年祭 Qataban
7 月 10 日至 8 月 31 日期間，依實
際舉辦日期擇 1 日放假

太魯閣族 感恩祭 Mgay Bari 10 月 15 日

撒奇萊雅族 火神祭 Palamal（前祭） 10 月 4 日(10 月第 1 週星期五)

賽德克族
收穫節

Qlasan Tninun/Smesung Kmetuy
12 月 31 日

拉阿魯哇族 聖貝祭 Miatungusu
2 月 20 日至 3 月 10 日期間，依實

際舉辦日期擇 1 日放假

卡那卡那富族 米貢祭 Mikong
10 月 1 日至 10 月 31 日期間，依

實際舉辦日期擇 1 日放假

備註：

1. 各部落實際舉辦日期請參酌各地方政府或鄉(鎮、市、區)公所之公告。

2. 凡具原住民族身分者，於所屬族群的歲時祭儀放假日，得持戶籍謄本或戶口

名簿等足資證明其族別之文件，向工作或就讀單位辦理放假。相關資訊請洽

原 住民族委 員會 官方網站 之「 歲時祭儀 放假 日」專 區 http ：

/www.apc.gov.tw/portal/index.html。